
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE

n° 493-2022 del 24/06/2022

OGGETTO: Affidamento per la fornitura di gas metano per automezzi aziendali alla 
Ditta Tirrenogas snc di Tavolieri Arnaldo e C, con sede legale in Ravenna, Via G. Di 
Vittorio 32, per il periodo 01 Luglio 2022 - 31 Dicembre 2023 - Codice cig: 
ZBA36EF5C9. .



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.493-2022 del 24/06/2022

PREMESSO che:

con  Determinazione del Direttore di COeSO SdS Grosseto n. 893-2020 del 
29/10/2020, la sottoscritta è stata nominata  quale responsabile di tutti i processi 
produttivi di COeSO SdS in ambito socio sanitario, socio assistenziale e socio 
educativo a decorrere dal 01/11/2020 e fino al 31/10/2023 (36 mesi);

•

la G.E. nella seduta del 07/03/2019 ha deliberato di raccordare sotto la stessa direzione 
tutta la produzione di servizi della SdS, assegnando alla sottoscritta la Direzione delle 
due ex Unità Funzionali;

•

adotta, pertanto, la seguente determinazione
 
PREMESSO che:

il COeSO - SdS Grosseto è proprietario di numerosi veicoli alimentati a gas metano, 
che vengono utilizzati dai dipendenti per l'adempimento dei compiti loro affidati, nella 
logica di contenimento delle emissioni inquinanti e che pertanto risulta necessario 
provvedere all'approvvigionamento di tale tipologia di carburante;

•

il distributore che ha una collocazione territoriale più favorevole, consentendo un 
risparmio nei tempi di approvvigionamento del carburante,  è quello  sito in Grosseto, 
Via Aurelia Nord nr. 256;

•

l'affidamento alla ditta Metano Toscana, gestore dell'impianto scadrà il 30.06.2022;•

PRESO ATTO che a seguito di richiesta informale di questa Amministrazione, la Ditta Metano 
Toscana, con e-mail del 20 Giugno u.s., ci ha inviato una proposta economica, che prevede uno 
sconto del 1,5 % sui prezzi di metano e gpl praticati alla pompa;
 
CONSIDERATE:

la necessità di garantire il rifornimento dei mezzi dell'Ente al fine di evitare il blocco 
degli stessi impedendo la piena funzionalità degli uffici per l'espletamento delle 
attività istituzionali;  

•

la collocazione territoriale dell'impianto di distribuzione;•
il vantaggio economico seppur di lieve entità in un periodo caratterizzato da una forte 
fluttuazione in rialzo dei prezzi dei carburanti;

•

RITENUTO quindi opportuno approvvigionarsi del gas metano per autotrazione presso il 
distributore sito in Grosseto, Via Aurelia Nord nr. 256;   
 
DATO ATTO che:



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.493-2022 del 24/06/2022

l'art. 36 del D.lgs 50/2016, come modificato dal DL 76/2020 
"Semplificazioni" stabilisce che; "per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 
euro, nonché per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, si può procedere 
mediante affidamento diretto";

•

il l'articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dalla legge 
145/2018 ( Legge di Bilancio 2019) ha innalzato la soglia per non incorrere 
nell'obbligo del Mepa o di utlizzo di altri strumenti elettronici da 1.000 a 5.000 Euro, 
stabilendo che : .......le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.lgs 165/2001, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 Euro e inferiore 
alla soglia comunitaria, sono tenuto a fare ricorso al Mepa, ovvero ad latri mercati 
elettronici della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure";

•

RISCONTRATO che alla data del presente provvedimento non risultano attive Convenzioni 
Consip, nè Convenzioni della Centrale Regionale degli Acquisti della Regione Toscana;
 
ACCERTATO inoltre, che in relazione ai consumi storici è possibile prevedere indicativamente 
una somma di € 4.800,00 oltre iva nei termini di legge, per il periodo 01.07.2022 - 31.12.2023;
 
DATO ATTO che per l'affidamento in oggetto è stato attribuito dall'ANAC “Autorità Nazionale 
Anticorruzione” il seguente CIG: ZBA36EF5C9,  onde consentire di assolvere gli obblighi 
previsti dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 ed assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari;
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n 50/16, e ss.mm.ii., le funzioni di 
Responsabile del presente procedimento (RUP), sono svolte dal sottoscritto  che  dichiara, ai sensi 
degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del servizio da affidare;
 

DETERMINA
 
Per le motivazioni espresse in premessa
 
DI AFFIDARE alla Ditta Tirrenogas snc di Tavolieri Arnaldo e C, con sede legale in Ravenna, 
Via G. Di Vittorio 32, per il periodo 01 Luglio 2022 - 31 Dicembre 2023, la fornitura di gas 
metano per autotrazione;
 
DI DARE ATTO che la spesa presunta per tale affidamento, per il per il periodo dal 01 Luglio 
2022 - 31 Dicembre 2023, è indicativamente quantificata in € 4.800,00 oltre iva nei termini di 



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.493-2022 del 24/06/2022

legge;
 
DI COMUNICARE mediante pec tale affidamento alla Ditta Tirrenogas snc di Tavolieri Arnaldo 
e C;
 
DI SUBORDINARE l'efficacia di tale affidamento alle verifiche di legge che saranno espletate 
d'ufficio da questa Amministrazione;
 
DI PUBBLICARE il testo della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del COeSO -
S.d.S. Grosseto (http://www.coesoareagr.it).

Il Dirigente
Dott.ssa Elisabetta Mori

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


